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Proc. Administrativo 3.318/2024

De: Celia M. - FCIJIV
Para: CC - Comissao de Contratacao - A/C Pamela C.

Data: 11/11/2024 as 14:14:48

Setores (CC):
CcC

Setores envolvidos:

FCIJIV, CC

CONTRATO ARTESAO/OFICINEIRO ALAN

Setor requisitante (unidade/setor/departamento):
FUNDAQAO CULTURAL JOSE IZIDRO VIEIRA

Responsavel pela Demanda:
ALMIR ANIBAL DE SOUZA

Matricula:
71999

<b>1. Objeto</b>:
Contratar o Professor/Oficineiro Alan Junior Zabel para Ministrar aulas de Patriménio Cultural, Histéria e Memorias aos alunos
da Escola Municipal Pedro Teixeira de Melo Margem Esquerda Alto Bau.

<b>2. Justificativa da necessidade da contratacdo</b>:

Estas aulas serdo Ministradas na Escola Municipal Pedro Teixeira de melo para alunos da Rede Municipal e, servirdo para
que os alunos desta localidade conhegam o que é Patriménio Cultura, Histéria e Memdria de nossos antepassados que estao
caindo no esquecimento.

Sera uma Oficina Curta de 1 (Um ) Més com Duragao de 4:00hrs Semanais, comegando agora em Novembro/2024 com
Termino na 22 Semana de Dezembro de 2024, pois temos que efetuar o pagamento até Dia 20/12/2024

<b>3. Descricoes e quantidades</b>:
1

DESCRICAO/ESPECIFICAGAO:
Patriménio Cultural, Histoéria e Memoria

<b>4. Necessita de analise de riscos</b>:
Nao

<b>5. Previsao no PCA</b>:
Nao



<b>6. Estimativa de valor</b>:
CR$ 60,00 A Hora

<b>7. Prazo de entrega/execucao</b>:
Comeca em Novembro/2024 Termina em Dezembro de 2024

<b>8. Local e horario da entrega/execucéo</b>:
Escola Pedro Teixeira de Melo Margem Esquerda Alto Bau Horario; Das 13:00hrs &s 16:00hrs 2(Duas) vezes por Semana

<b>9. Vinculado ou dependente da contratacao de outro Documento de Formalizacao de Demanda</b>:
Nao

<b>OBSERVACOES</b>:
Segue Anexo Documentos Comprobatorios

Celia Merlini
Diretora de Cultura

Anexos:

240140356224830_CND_ESTADUAL_ALAN.pdf
Certidao_10981416950_CND_FEDERAL_ALAN.pdf
DOCUMENTACAO_DE_HABILITACAO_ALAN_JUNIOR_ZABEL.pdf



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ALAN JUNIOR ZABEL

CNPJ/CPF: 109.814.169-50
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nudmero da certiddo: 240140356224830

Data de emiss3o: 11/11/2024 13:28:52
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158): 10/05/2025

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 11/11/2024 13:28:52

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Data/Hora: 11/11/2024



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALAN JUNIOR ZABEL
CPF: 109.814.169-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:40:56 do dia 11/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/05/2025.

Cddigo de controle da certiddo: 97AA.6A7A.B7TEC.297A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



'\/ ) PROCESSO N° 196/2024
/ CREDENCIAME_NTO PUBLICO — N° 005/2024 ~FMC
FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA

ganERDE:EEAhLEgI'?C&i gROJETOS DE ARTISTAS E OUTROS PROFISSIONAIS INTERESSADOS
TR G ACINA CULTURAIS EM AREAS PERIFERICAS, URBANAS E RURAIS E EM
g i, IOES DE MAIOR VULNERABILIDADE ECONOMICA OU SOCIAL, BEM
e DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO MUNICIPIO DE ILHOTA

TRO DA GRADE DA PROGRAMAGAO DA FUNDAGAO CULTURAL DE ILHOTA “JOSE

IZIDRO VIEIRA”
4 ANEXO Il
MODELO DE FICHA DE INSCRIGAO DE OFICINEIROS
N° deinscricao: O 4 (a ser colocado pela Fundacéo)

Razao Social: 52.526.090 Alan Junior Zabel

CNPJ (MEI): 52.526.090/0001-52

RG: 5.842.882 CPF: 109.814.169-50

Endereco: Rua Leopoldo Emilio Richartz, n° 769 Bairro: Braco do Bad
Cidade: llhota  Estado: Santa Catarina CEP: 88320-000

E-mail: alanzabel18@gmail.com

Telefones de contato: 47 9 9772-2170

DADOS BANCARIOS DA PESSOA JURIDICA:
Banco:

Agéncia:

Conta:

ASSINALE ABAIXO A LINGUAGEM DA PROPOSTA DA OFICINA:

Artes Visuais Técnicas Manuais
Capoeira Hip Hop
Danca Audiovisual
Dramaturgia Cultura Tradicional
Elaboragéo de Projetos Culturais Circo
Literatura Mdsica
b4 Patriménio Cultural, Histéria e Teatro
' Memdria
|
' ASSINALE ABAIXO A MODALIDADE DA OFICINA:
[ X_] Oficina Curta 1 (até 8 horas) [ X_] Oficina Curta 2 (1 més)



Justificativa:

- Devido ao fato b o - ;
HECERERRE conséi‘gr?ro municipio ainda nao possui um Arquivo Histérico Municipal, &
salvaguarda pesquisgzar as criancas e suas familias sobre a importancia da
e e comunicagdo dos acervos famili '
cartas, livros, quadros etc). ¥ iares (Fotografias antgas,

- Poi : 5 =
sejgls(;; r?gdr?) aéré(l]vestdos acervos das familias que futuramente quando o arquivo histérico
; ue teremos materiais documentais de diferentes tipologi
Y ias para compor
0 acervo municipal. it g

;ioMaS para lst_o acontecer, é importante mostrar as criangas a relevancia dos
pefé"énlentos antigos e como cuidar destes da melhor forma possivel para ndo os
-los.

Metodologia:

- ‘Aula expositive! e dialogada sobre os acervos familiares, sua importancia e 0s
cuidados necessarios para sua conservagao (Conservacao Preventiva).

- Apos a aula expositiva e dialogada, havera uma atividade pratica. Onde os alunos
aprenderiam como higienizar e catalogar um objeto antigo, e os cuidados necessarios

para realizar este processo.

Cronograma e descrigao das atividades (semanal):

04 horas, levando em consideragéo que esta éa
a periodo permanecem na escola. Portanto, &
zadas com carga horaria de 04 horas cada.

- A oficina em questao é realizavel em
carga horaria que os alunos de cad
possivel realizar 08 oficinas descentrali

sejam divididas da seguinte forma: 02
02 oficinas na E.M. Alberto Schmitt, 02
inas na E.M. Domingos José

- Por esta razdo, sugere-se que as mesmas
oficinas na E.M.M. Pedro Teixeira de Melo,
oficinas na E.M. Domingos José Machado e 02 ofic

Machado.

¢ao, poderiam ser ministradas 02 oficinas

da turma) em cada escola por semana.
la, e ao final do més teria

- Levando em considerac@o esta organiza
para 02 turmas distintas (01 oficina para ca
Portanto, em cada semana o oficineiro estaria em uma esco

perpassado pelas 04 escolas.

llhota, QM de @\Kl&*’\@ de 203U

C o mmd\%w

Assinatura do representante legal
CPF:109.814.169-50

RG: 5.842.882
CNPJ:52.526.090/0001—52



PROCES$O N° 196/2024
CREDENCIAME!\ITO PUBLICO - N° 005/2024 -FMC
FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA

CREDENCIAMENTO DE PROJETOS DE ARTISTAS E OUTROS PROFISSIONAIS INTERESSADOS
EM REALIZAR OFICINAS CULTURAIS EM AREAS PERIFERICAS, URBANAS E RURAIS E EM
TERRITORIOS E REGIOES DE MAIOR VULNERABILIDADE ECONOMICA OU SOCIAL, BEM
COMO EM AREAS DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS DO MUNICIPIO DE ILHOTA

DENTRO DA GRADE DA PROGRAMAGAO DA FUNDAGAO CULTURAL DE ILHOTA “JOSE
IZIDRO VIEIRA”

ANEXO VII
MODELO DA PROPOSTA DA OFICINA

PROPOSTA DE OFICINA
Modalidade (ver Anexo I): (X) Curta 1 (X) Curta 2

Linguagem (ver Anexo l): 14. Patriménio Cultural, Histéria e Meméria

Nivel: (X) Iniciante ( ) Intermediario () Avangado
Nome do proponente: Alan Janior Zabel

Descricédo sucinta da oficina:

- A oficina em questdo visa promover a educagdo patrimonial e a introducdo a
conservacao preventiva. Ensinar aos estudantes a importancia da histéria da cidade e
dos acervos familiares, e como podemos fazer o cuidado dos mesmos da melhor forma
(conservagdo preventiva).

- Sera levado objetos antigos diversos (Fotos, cartées postais, cartas, livros, porcelanas,
moedas) para dar uma aula a respeito da importancia de guardar os acervos antigos de
nossas familias. E também sera ensinado de forma iniciante os cuidados necessarios
para conservar estes acervos da melhor forma possivel (Higienizagdo mecanica,
acomodacao, cuidados com agentes bioldgicos etc).

Objetivo geral: Conscientizar a populagdo ilhotense sobre a importancia da
salvaguarda, higienizagao/catalogagao, pesquisa e comunicagdo dos acervos familiares
(Fotografias antigas, cartas, livros, porcelanas, quadros etc). Valorizando assim nossas
raizes e a historia do municipio de llhota- SC.

Puablico a que se destina: Alunos das escolas de llhota-SC. Preferencialmente turmas
de 4° 5° e 6° anos, contudo, também é possivel ser realizada com qualquer outra turma
de séries diferentes das supracitadas (Sendo de Ensino Fundamental).




PROCESSO N° 196/2024
CREDENCIAMENTO PUBLICO — N° 005/2024 ~FMC
FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA

CREDENCIAMENTO DE PROJETOS DE ARTISTAS E OUTROS PROFISSIONAIS
INTERESSADOS EM REALIZAR OFICINAS CULTURAIS EM AREAS PERIFERICAS,
URBANAS E RURAIS E EM TERRITORIOS E REGIOES DE MAIOR
VULNERABILIDADE ECONOMICA OU SOCIAL, BEM COMO EM AREAS DE POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS DO MUNICIPIO DE ILHOTA DENTRO DA GRADE DA
PROGRAMAGAO DA FUNDAGAO CULTURAL DE ILHOTA “JOSE IZIDRO VIEIRA”

ANEXO IV
DECLARAGAO DE ACEITE

DECLARO, na condigdo de inscrito, que:

* Conheco e aceito incondicionalmente as regras do presente comunicado;

* Responsabilizo-me por todas as informagdes contidas na proposta;

* Tenho ciéncia que o cadastramento da Oficina ndo gera automaticamente direito as
contratagbes e que, mesmo habilitado, a Fundacgéo Cultural de llhota “José Izidro Vieira”
nao tem obrigatoriedade de efetivar a contratagdo de minha proposta, pois a pauta fica
condicionada aos critérios de interesse e disponibilidade de cada equipamento;

* Em caso de selegdo, responsabilizo-me pelo cumprimento da agenda acordada entre o
equipamento municipal e o Oficineiro, no tocante ao local, data e horario, para a
realizacao da Oficina.

« Declaro que n&o sou servidor publico municipal.

Assinatura do representante legal
CPF: 109.814.169-50
CNPJ: 52.526.090/0001-52

hota, Y de @«XE%@ de 2094




PROCESS_O N° 196/2024
CREDENCIAMENTO PUBLICO - N° 005/2024 -FMC
FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA

&ﬁi‘;’é’;@?ggg"ﬁw DE PROJETOS DE ARTISTAS E OUTROS PROFISSIONAIS
URBANAS: E REALIZAR OFICINAS CULTURAIS EM AREAS PERIFERICAS,
" RURAIS E EM TERRITORIOS E REGIOES DE MAIOR
LNERABILIDADE ECONOMICA OU SOCIAL, BEM COMO EM AREAS DE POVOS E
COMUNIDADE_S TRADICIONAI§ DO MUNICIPIO DE ILHOTA DENTRO DA GRADE DA
PROGRAMAGAO DA FUNDAGAO CULTURAL DE ILHOTA “JOSE IZIDRO VIEIRA”

ANEXO V
DECLARAGAO DE PARENTESCO

Eu, Alan Janior Zabel, (nome completo do representante da empresa), CI/RG n°
5.842.882,CPF n° 109.814.169-50, referente a empresa 52.526.090 Alan Junior Zabel,
(nome da empresa),

DECLARO que: (X) NAO () SIM

1. Possuo coénjuge, companheiro ou parente em linha reta ou colateral, por
consanguinidade ou afinidade, até o segundo grau, inclusive, na Administragio
Piblica do Municipio de llhota, ocupando cargo em comissido ou fungio de
confianga, com tratado temporariamente, contratado para estagio elou prestando
servigos terceirizados.

(Havendo, relacione-os abaixo).

Nome:

Parentesco™:

Orgao:

Cargo/Funcgao:

2. Declaro para os fins a aqui registrado que as informagdes sdo verdadeiras, sob pena
de responder por crime de Falsidade Ideoldgica, nos termos do Art. 299, do Cédigo Penal.

Gl A o]

Assinatura do'tepresentante legal
CPF: 109.814.169-50
CNPJ:52.526.090/0001-52

llhota, ;N de Qﬁm&@ de QO@M.

(*Parentesco: pai/mae, padrasto/madrasta, filhos, irm&os, tios, sobrinhos, avos, netos,
bisavds, bisnetos do servidor e de seu conjuge/companheiro, bem como nas relagdes
homo afetivas)




PROCES§0 N° 196/2024
CREDENCIAME_'NTO PUBLICO - N° 005/2024 -FMC
FUNDAGAO MUNICIPAL DE CULTURA

CREDENCIAMENTO DE PROJETOS DE ARTISTAS E OUTROS PROFISSIONAIS
INTERESSADOS EM REALIZAR OFICINAS CULTURAIS EM AREAS PERIFERICAS,
URBANAS E RURAIS E EM TERRITORIOS E REGIOES DE MAIOR
VULNERABILIDADE ECONOMICA OU SOCIAL, BEM COMO EM AREAS DE POVOS E
COMUNIDADES TRADICIONAIS DO MUNICIPIO DE ILHOTA DENTRO DA GRADE DA
PROGRAMAGAO DA FUNDAGAO CULTURAL DE ILHOTA “JOSE IZIDRO VIEIRA”

3 ANEXO VI
DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

52.526.090 Alan Junior Zabel (nome da empresa), situada & Rua José Lenoir, S/N,
Ribeirdo Maximo, Luiz Alves-SC (enderego completo), inscrita no CNPJ/MF sob o n®.
52.526.090/0001-52 declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a sua habilitagdo no processo licitatério n® 0 /2024, assim como que
esta ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

hota, 24 de @MTL\QJL@ de 204 .

(o qumen %Q:CQ

Assinatura do representante legal
CPF:109.814.169-50

RG: 5.842.882
CNPJ:52.526.090/0001-52
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PROCESS_O N° 196/2024
CREDENCIAME!*ITO PUBLICO - N° 005/2024 -FMC
FUNDAGCAO MUNICIPAL DE CULTURA

CREDENCIAMENTO DE PROJETOS DE ARTISTAS E OUTROS PROFISSIONAIS
INTERESSADOS EM REALIZAR OFICINAS CULTURAIS EM AREAS PERIFERICAS,
URBANAS E RURAIS E EM TERRITORIOS E REGIOES DE MAIOR
VULNERABILIDADE ECONOMICA OU SOCIAL, BEM COMO EM AREAS DE POVOS E
COMUNIDADE§ TRADICIONAIS DO MUNICIPIO DE ILHOTA DENTRO DA GRADE DA
PROGRAMAGAO DA FUNDAGAO CULTURAL DE ILHOTA “JOSE IZIDRO VIEIRA”

ANEXO VII
DECLARACAO DE TRABALHO DO MENOR

52.526.090 Alan Junior Zabel (nome da empresa), situada & Rua José Lenoir, S/N,
Ribeirdo Maximo, Luiz Alves-SC (enderego completo), inscrita no CNPJ/MF sob o n°
52.526.090/0001-52 declara, para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n°® 14.133,
de 01 de abril de 2021, que ndo emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo
menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdo de aprendiz, nos termos do inciso
XXXIII, do art. 7° da Constituigdo Federal.

Outrossim, declara ainda ser conhecedora de que a violagdo, a qualquer tempo, do
dispositivo legal mencionado, implica na rescisdo de futuro contrato administrativo a ser
celebrado, sem prejuizo das sangdes penais cabiveis.

lihota, 94 de G&K\&ﬁ@ de 20 .

Assinatura do representante legal
CPF:109.814.169-50

RG: 5.842.882
CNPJ:52.526.090/0001-52
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LS ALAN JUNIOR ZABEL

Graduado em Licenciatura Plena em Histéria pela Universidade
do Vale do Itajai - UNIVALI (2020), Historiador n® 0000107/SC,
atualmente é professor de Histéria do Ensino Fundamental Ii e
Ensino Médio na rede Estadual de Ensino de Santa Catarina. Mais
especificamente na Escola de Educagdao Bdsica Governador Irineu
Bornhausen em Luiz Alves-SC. ‘

Atuou como Assistente de Documentacdo e Pesquisa na
Fundacdo Hermann Hering entre 2021 e 2023. Atua como
pesquisador independente desde 2017, realizando pesquisas
historiogrdficas e genealdgicas com énfase nas regides de Luiz
Alues-SC e Ilhota-SC. E membro da diretoria da Associazione
Bellunesi nel Mondo - Famiglia Luiz Alves.

Também ¢é pos-graduando de especializagdo em Pesquisa e
Prdtica Pedagégica pelo Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC.
Em 2024 tornou-se membro do Conselho Municipal de Cultura de '

ILhota-SC, sendo o titular no segmento de literatura.




PARTICIPAGCAO NO XVI ENCONTRO
NACIONAL DE HISTORIA ORAL (2022)

.f\-n manusear das agulhas, linhas ¢ tecidos: O trabalho
¢minino na Luiz Alves-SC de meados do século XX,

ALAN JUNIOR ZAHEL

Kew
e Luz Ahe ¢ uma poquena cadade do Estado de Sama Cannna otale 3 srcubun
Lurnhlar seagwe « ¢ .

bm ancadas da s

" X 5
Petiado da s colonaaclo wé os das stoas.

CRogue & tecad

RO N | Apresentacdo oral do
ST seetee trobalho  intitulado:  “No
TN manusear  das  agulhas,

linhas e tecidos: O trabalho
Ales-SC in the mid-twentieth century. feminino na Luiz Alues-5C de

Abstract: Luw Abc s o unall wows @ e Stasc of Sara Carma. where Lumly Swmaas tas " meados dO‘SéCUlO XX"-

abeays bevm very presemr. from the perasd of s colonization to the presets duy. I the meddle

Handling needles, threads and fabrics: Female work at Luiz

€ mica of twming a lange sock of labras mio

https- ]mii;m.'cbé;;mﬁ.brlmk/mhn&momdnnuldehiﬁoﬁaor &
ullb&?QST—nn-munumr-dns-cgulhus-linhﬁi-e—tecidos—o.—ti’ﬁbalho— ;

feminino-na-luiz-alves-sc-de-meados-do-seculo-xx/ |

O mesmo também foi
publicado nos anais do XVI
Encontro Nacional de Histdria
Oral. O evento ocorreu no Rio
de Janeiro - R] em julho de
2022.




PARTICIPACAO NO XI SEMINARIO TEMATICO:
TEXTEIS, MODA E MUSEUS (2022)

Coautoria em  artigo
intitulado “ Colecdo de
indumentdrias do Centro de
Meméria Ingo Hering”. O
mesmo foi publicado no e-
book do Xl Semindrio
temdtico: téxteis, moda e
museus.

https://www.unifebe.edu.br/site/wp-content/uploads/u4-

unifebe-e-book-centro-de-memoria-2.pdf

%&ém&
O evento ocorreu em 2022, e i
e a publicacdo dos anais foi
lancada em 2023. ——




TRIIRRE=E | Acmpanhecovvono 3 YouTube dountebe "

https:/lgout_u.b:e}.;éwlsPﬁjBo.s

Apresentagao oral no pamel ¢ Textels e Moda em Acervos”,
representando o Museu Hermg no XI Semmarlo temadtico:
textels modaemuseus. 2




COAUTORIA EM ARTIGO PUBLICADO NO
LIVRO:MUSEOLOGIA DA MODA-ACERVOS
E COLECOES NO BRASIL(2023)

Coautoria em artigo
intitulado “ Salvaguarda e
pesquisa de indumentdrias
no Centro de Memoria Ingo
Hering”.

Manon Salles (Org.)- ..

MUSEOLOGIA DA MODA

Acervos e colegoes no Brasil

SALVAGUARDA E PESQUISA DE
o~ INDUMENTARIAS NO CENTRO DE MEMORIA
‘ c INGo Hering
O mesmo foi publicado no '

livro “Museologia da Moda -
Aceruos e colegdes no Brasil". mmlu“d“; ‘ .,m-;g
qual foi organizado e publicado
pela Profa. Dra. Manon Salles

em 2023

“atro de Memaoria Ingo Her gtl\llll)(a riado para atender as
e document




AUTORIA DE ARTIGOS PUBLICADOS NO
LIVRO: MEMORIAS FAMILIA REISER(2023)

oM., .o |
ClHlO L) s

Familia Reiser

Autoria dos artigos “Familia
Reiser no Brasil: 155 anos de
Historia” e “Magdalena

‘Reiser” publicado no livro
Memodrias Familia Reiser.

Além de ser autor também é
descendente da familia, e
participou  ativamente  do
processo de pesquisas
genealdgicas ao longo de 05
anos.




PARTICIPAGCAO DA 5* EDICAO DO SIM -
SEMINARIO INTERDISCIPLINAR EM
MUSEOLOGIA(2023)

A COMUNIDADE @

sim

Atuou como membro da
comissdo organizadora do 5°
SIM - Semindrio Interdisciplinar

SEMINARIO INTERDISCIPLINAR ~_em Museologia.
EM MUSEOLOGIA ; b

. REALIZACAD: et : y
_ Murcu |
Coautoria em artigo intitulado :
“ A Multidisciplinariedade na A MULTIDISCIPLINARIEDADE NA
: CONSTRUGAO DE MUSEUS SOCIAIS
Construcao de Museus Sociais”,
O mesmo foi publicado no e- ...
book ‘da 5% edicio do SIM " Q:rmimeree e
Semindrio Interdisciplinar em s R

;
Museologia - O Museu para a
Comunidade. O euvento ocorreu 7
em 2022, e a publicacgo dos

anais foi lancada em 2023.




EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

MEDIAGCOES COM GRUPOS

[ PP

Visita do curso de Arquitetura e Urbanismo FURB ao Centro de
Memodria Ingo Hering - Setembro 2022

-

Visita Roberto Jatahy e Roberta Bicalho ao Centro de
Meméria Ingo Hering - Junho 2022




EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

EDIACOES COM GRUPOS

F

Visita do EIM Dr. Blumenau ao Museu Hering - Nouembro 2022




EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

MEDIACOES COM GRUPOS
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Visita da EBM Francisco Lanser ao Museu Hering- Outubro 2022




EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

SALVAGUARDA E PESQUISA DOCUMENTAL

- Pesquisa em documentos no acervo
do Centro de Memdria Ingo Hering -
2021

Pesquisa no acervo fotogrdfico do
Centro de Memdria Ingo Hering -
2021 ;




EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

SALVAGUARDA E PESQUISA DOCUMENTAL

Higienizacdo = mecdnica  de
documentos no acervo do Centro de
Meméria Ingo Hering - 2022

Catalogacao de documentos no
aceruo do Centro de Memdria Ingo
Hering - 2021




EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

FORMACAO CONTINUADA

Participacdo da oficina “Fundo Meméria da Cidade”, ministrada pela Prof® Ms.
Sueli Petry no Arquivo Histérico josé Ferreira da Silva - 2022




PROJETO CAFE COM MEMORIAS - 2022

Esse projeto tem como objetivo
trabalhar a Histéria Oral atraués de

entrevistas. Pois através destes
encontros os convidados contam suas
histérias e vivéncias, sobre uma Cia.
Hering de outros tempos, e isto ajuda
na compreensdo sobre a histéria da
empresa e da industrializacdo no Vale
do ltajai.

Café com Memdérias é um
projeto criado pelo Museu
Hering, o qual tem como
objetivo reunir ex-funciondrios
da Cia Hering, e também
moradores do bairro Bom Retiro
em Blumenau-SC (bairro em que
se localiza o Museu).

A edicdo de 2022 foi
realizada durante a
programacao da 16° Primavera
nos Museus do IBRAM (Instituto
Brasileiro de Museus), e foi
organizada pelo historiador
Alan Junior Zabel e pela
musedloga lve Livia de Sousa
Azevedo.



EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS
SAIDAS DE CAMPO ESCOLARES (2023)

CURITIBA-PR

As saidas de campo escolares sao
uma etapa fundamental no processo de
ensino e aprendizagem dos alunos.
Pois, por meio delas ¢é possivel

~_proporcionar experiéncias de imersao
para os estudantes desenuoluerem
suas habilidades.

Foi com este pensamento que
proporciou-se saidas de campo
pedagdgicas para os alunos. Como
forma de estabelecer relacio e
sentido concreto a respeito dos
contetidos estudados em sala de
aula. '

E também proporcionar
vivéncias, tendo em vista que
muitos deles ndo conheciam as
cidades visitadas. Um deste
exemplos foi a visita ao Museu
do Holocausto em Curitiba-PR.
Tendo em vista que estavam
estudando a 2° Guerra Mundial.




EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

SAIDAS DE CAMPO ESCOLARES (2023)

Publico do Estada
Santa Catari =

Pois desta forma foi possivel

aproximar o aluno do assunto que
estd sendo estudado, pois ele

estava visualizando documentos
de diferentes tipologias que sdo

originais. Algo que ¢ uma
experiéncia imersiva  bastante
diferente do que apenas obseruar
a imagem de um livro. E um
contato direto com a Histdria!

7

SAO JOSE E
FLORIANOPOLIS -
SC

Uma das saidas de campo
realizadas foi ao Arquivo
Pdblico do Estado de Santa

~ Catarina - APESC.

Também  visitou-se a
Assembleia Legislativa de Santa
Catarina - ALESC. Tendo como
objetivo mostrar para os alunos
0 funcionamento de parte da
politica catarinense, e estimular
neles o empoderamento politico
‘e arepresentatividade.



CULTURAL. de scordo com os sopmmnics condipics

PROJETO CULTURAL
LEI PAULO GUSTAVO (2023)

LE|
PAULO
GUSTAVO

PATADD DF LANTA CATAR s
PRLFCITURA MUNIDIPAL DE LU ALVES

TERMO DE EXECUCAO CULTURAL (DEAMALS AREAS)

TERMO DE EXECUCAO CULTURAL - CONTRATO N
1862003 TENDO FOR OBIETO A CONCESSAO DE APOIO
FINANCEIRO A ACOES CULTURAIS CONTEMPLADAS
FELO EIMTAL N* a21013 (DEMAIS AREAS). Nos
TERMOS DA (El COMPLEMENTAR N 1982022 (igj
PALLO GUSTAVOL DO DECRETO N |80
(DECRETU PALLO GUSTAVO) E DO DECRETO N
11453 2023 i DECRETO DE FOMEXTO)

CLATSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

LA Scadana Mumwpal J¢ Esportes ¢ Caltwra, poste alo 1
HENRIOUE LEMKE. ¢ o AGENTE  CLLTURAL 3

s pelo Seerting Muscipal. o Scoles
ememineada. $256.9% ALAN .n NMOR

“.k

e
iata mos Lerw “1
COMPLEMENTAR N° 1952022 (LEI PAULD GISTAVO)L DO DECRETO N Jlt\ w0 nnunn
PALLOGUSTANO) E DO DECRETO N 114532023 (DECRETO DE FOMENTO) :

CLASULA TERCEIRA - DO OBIETO

3%
Tomw de Fa S0 Cultard sam por » ke s il
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Contemplacio em  projeto

~cultural intitulado “ Traducdo e

pesquisa de atas da escola alema
de Braco Serafim em Luiz Alves-
5C”, o qual foi contemplado na Lei
Paulo Gustavo em 2023 e

_executado em 2024.

O presente projeto cultural
teve como principal objetivo
realizar a traducdo e a pesquisa
histérica de documentos relativos
a um conjunto de atas da escola
alema de Braco Serafim em Luiz
Alves-SC, instituicdo esta que
desapareceu em meados do século
XX.




EXECUCAO DO PROJETO CULTURAL DA LEI
PAULO GUSTAVO (2024)

Por meio das ac¢oes do projeto
houve a realiza¢ao de 01 oficina
em uma escola. A oficina teve
como objetivo conscientizar as
criangas sobre a importdncia da
salvaguarda, pesquisa e
comunicacdo  dos  aceruos
familiares (Fotografias antigas,
cartas, livros, quadros etc).
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Também realizou-se 01
palestra presencial para
abordar os resultados do projeto
e a importdncia dos acervos
familiares nas pesquisas
histéricas.

. A acdo base deste projeto foi a realizacao
do seu produto cultural, que foi a traducdo e
pesquisa para a elaboragao de 01 e-book. O
mesmo contém a transcricdo em alemdo e a

traducdio para o portugués do conjunto

documental de atas da escola alemd de Braco

- Serafim. O e-book conta com 72 pdginas, e estd

disponivel para consulta em:

https://online.fliphtml5.com/ftlgj/dRkuv/#p=1




CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE
ILHOTA-SC (2024)

O Conselho Municipal de Cultura
~tem a missao de promover e

valorizar a cultura no municipio. E
composto por representantes do
governo e da sociedade civil,

abrangendo = segmentos  como

musica, teatro, literatura, memoaria
e histdria, danga e artesanato.

Torna-se membro do Conselho
Municipal de Cultura de Ilhota-
SC, representando o segmento
de Literatura no biénio de 2024-
2026.

O Conselho Municipal de Cultura exerce
as funcbes deliberativa, consultiva,
normativa, propositiva e fiscalizadora
das questdes que permeiam a execugdo
e o desenvoluimento do setor cultural
em Ithota-SC.




: : |
PARTICIPACAO NO XX ENCONTRO ESTADUAL
DE HISTORIA DA ANPUH-SC (2024)

T XXENCONTRO ESTADUAL [
A DE HISTORIA l

Prezado(a) Alan Jinior Zabel

Ymauwmdeﬂmm“mmmm tilutado "Jogos didsti

Jogos como
mammmMmmﬂwrummm&mmew
sl s_ioa: Enﬂ&anhMmmmﬁmpMommm-mmm

uma Ca 3", cox 0 por “Ménica Martins da Silva (UFSC),

Jml:t:::;ncm lfn::u Zarbato (Universidade Federal de Santa Caudn:)“ qn?c
tadual de His

mmouemq MEDCW:;FURB torla da Anpuh-SC. 2 se reaiizar de 06 a 09 de

Data e hora da apresentagao: Sessao 02

A Comissao Organizadora agradece a colaboragio e conta com sua presenca no evenlo
Alenciosamente.

Comissao organizadora
Ihoeorn b 4 o

Participagao como ouuintev;'_"é' apres_entddof_ _[‘16' XX Encontro
Estadual de Histéria da ANPUH-SC, na cidade de Blumenau-SC.

Apresentacdo oral do trabalho intitulado: “Jogos Diddticos como
elementos construtivos de aprendizangens no ensino de Histéria”.

)IDATICOS COMO ELEMENTOS
STRUTIVOS DE APRENDIZAGENS
NOE




PARTICIPAGCAO NO XVII ENCONTRO NACIONAL
DE HISTORIA ORAL (2024)

Participagdo como ouvinte no XV
Encontro Nacional de Histéria Oral,
ocorrido na cidade de Joinville -SC.

Durante uma das mesas redondas, foi

possivel reencontrar o grande nome - PERSPECTIVASE
da Histéria Oral: José Carlos Sebe B ST
Bom Melhg : i el # setembro de 2024




Namero do pedido: 3154200
FOLHA: 1 /1

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
de Santa Catarina

CERTIDAO RECUPERAcaO0 JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALENCIA N2: 3154200
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NAO CONSTI'J.M em
tramitacao nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL contra:

NOME: ALAN JUNIOR ZABEL

Raiz do CNPJ): 52.526.090

Pais endereco da sede : BRASIL

Estado endereco da sede : SANTA CATARINA
Municipio endereco da sede : LUIZ ALVES
Endereco da sede : Rua José Lenoir, Alto Maximo

Certidao emitida as 20:08 de 25/10/2024.

a) Os dados que serviram de parametro para a realizagio da busca e para expedicdo desta certiddo séo de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexao com a Receita Federal ou outra instituico
publica para autenticacdo das informacdes prestadas, competindo ao(a) interessado(a) ou destinatario(a)
sua conferéncia.

b) Certiddo expedida gratuitamente, nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e Resolucdo Conjunta
GP/CGJ n. 6/2023.

[EE



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

ALAN JUNIOR ZABEL 109.814.169-50
CNPJ Data de Abertura
52.526.090/0001-52 15/10/2023

Nome Empresarial

52.526.090 ALAN JUNIOR ZABEL

Capital Social

2.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situacao Cadastral
ATIVA 15/10/2023

Enderego Comercial
CEP Logradouro Numero
89128-000 10A RUA JOSE LENOIR 00

Bairro Municipio UF
ALTO MAXIMO LUIZ ALVES sC

Complemento
CASA

Situagao Atual
Enquadrado na condigdo de ME|

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio
1° periodo 15/10/2023

Fim

Atividades

Forma de Atuagao
Internet

Ocupacdo Principal
Instrutor(a) de arte e cultura em geral, independente

Atividade Principal (CNAE)
8592-9/99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

Ocupacgédes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Professor(a) particular, independente anteriommente

8599-6/99 - Outras atividades de ensino nao especificadas




ia & Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvaré e Licenca de
Funcionamento

» da lel, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
ipensa da emissao do Alvara e Licena de Funcionamento, compreendidos os aspectos
s, iibutérios, de sequranga piblica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigoes
publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagio no local de exercicio das atividades
A0 da dbservancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que 0
0s requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
\e Termo de Cigncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvard e Licenga de

tada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Wova as inscriges, alvard, icengas  a stuagio e enquadramenta do empresério na condigo de Microempreendedor Individual.
condicionada & verificagao de sua autenticidade na intemet, no enderego: hitps:/imei.receita.econamia gov.br/certficado.
om base na Resolugao n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
Empresas e Negocios - CGSIM,

er rasura ou emenda invalidara este documento,




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
URA
TUMERO OE WSORIGIO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| §50/023
52.526.000/0001-52 15/10/20:
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
52.526.090 ALAN JUNIOR ZABEL
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PMDE“E
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92.9.99 - Ensino de arte e cultura nio especificado anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
§5.99-6-99 - Outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
10 R JOSE LENOIR 00 CASA
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
89.128-000 ALTO MAXIMO LUIZ ALVES sC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ALANZABEL18@GMAIL.COM (47) 3091-0561
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Lol
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/10/2023
[MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Fti il ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB e 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/10/2024 as 15:03:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




MIN!STE_RIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 52.526.090 ALAN JUNIOR ZABEL
CNPJ: 52.526.090/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Grgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:12:55 do dia 24/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 22/04/2025.

Cdédigoe de controle da certiddo: 76AC.0CDA.6F36.EEA3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): 52.526.090 ALAN JUNIOR ZABEL
CNPJ/CPF: 52.526.090/0001-52
(Solicitante sem inscri¢io no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo € vilida para o nimero do CPF ou CNPJ informade pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

0 nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Nimero da certiddo: 240140337471810

Data de emiss3o: 24/10/2024 15:16:01
Validade (Lei n? 3938/66, Art. 158): 22/04/2025

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 24/10/2024 15:16:01
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MUNICIPIO DE LUIZ ALVES
ESTADO SANTA CATARINA

w SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

|

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 2539/2024

Contribuinte

Nome/Razdo: 524310 - 52.526.000 ALAN JUNIOR ZABEL
CNPJICPF: 52.526.090/0001-52
Enderego: RUA JOSE LENOIR, sn

Complemento:
Bairro: RIBEIRAO MAXIMO Cidade: Luiz Alves - SC
Finalidade
DATA DE EMISSAQ DATA DE VALIDADE
24/10/2024 60 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas,
de responsabilidade do contribuinte abaixo identificado C E R T 1 F 1 C O que, em nome de

52.526.090 ALAN JUNIOR ZABEL até a presente data ndo existem, em aberto, débitos de tributos
municipais.

Luiz Alves - SC, 24 de outubro de 2024

IPM Sistemas Lida WGT211212-000- ESTRLSIQQ-7
Atanda Not - WET w2N12 01

24/10/2024 15:23:55

———W



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 52.526.090/0001-52

Razao Social: 52526090 ALAN JUNIOR ZABEL

Enderego: RUA JOSE LENOIR SN CASA / ALTO MAXIMO / LUIZ ALVES / SC / 89128-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagGes

com o FGTS.

Validade:15/10/2024 a 13/11/2024

Certificagdo Ndmero: 2024101506026136811007
Informacao obtida em 25/10/2024 21:50:34

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 52.526.090 ALAN JUNIOR ZABEL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 52.526.090/0001-52

Certiddo n°: 74354811/2024

Expedigédo: 25/10/2024, as 19:55:58

validade: 23/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque 52.526.090 ALAN JUNIOR ZABEL (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 52.526.090/0001-52, NAO CONSTA COMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢d3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.




Ndmero do pedido: 3154200
FOLHA: 1/1

l PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA
de Santa Catarina

CERTIDAO RECUPERAcAO0 JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALENCIA N2: 3154200
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NAO CONSTAM em
tramitagdo nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL contra:

NOME: ALAN JUNIOR ZABEL
Raiz do CNPJ: 52.526.090

‘ Pais endereco da sede : BRASIL

\ Estado endereco da sede : SANTA CATARINA

‘ Municipio endereco da sede : LUIZ ALVES
Endereco da sede : Rua José Lenoir, Alto Maximo

Certidao emitida as 20:08 de 25/10/2024.

‘ a) Os dados que serviram de parametro para a realizacdo da busca e para expedicdo desta certidao sao de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexao com a Receita Federal ou outra instituicao
publica para autenticacdo das informacdes prestadas, competindo ao(a) interessado(a) ou destinatario(a)
sua conferéncia.

b) Certiddo expedida gratuitamente, nos termos da Resolugao CN] n. 121/2010 e Resolucdo Conjunta
GP/CGJ n. 6/2023.

EEEE

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por ALMIR

CELIA REGINA MERUNL&?mm_____Wnﬂ T R T ST T BN T

pelo CPF 532.824.509-1 .523..

Papel: Parte Papel: Parte

Data: 11/11/2024 14:16:41 - Data: 25/11/2024 11:12:47 -
03:00 03:00
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